Volume 135, nº 131, Caderno Executivo, Atos de Gestão e Despesas, segunda-feira, 7 de julho de 2025

– Premiações por Inovação (8 pontos/premiação)
– Produtos (6 pontos/produto)
– Processos ou Técnicas (6 pontos/processo ou técnica)
– Registros (6 pontos/registro)
– Outras Premiações (4 pontos/premiação)
 *
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE TAUBATÉ – TAUBATÉ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 251/09/2025 – PROCESSO Nº 136.00061081/2025–63
DESPACHO DO DIRETOR DE FACULDADE DE TECNOLOGIA DE 04/07/2025
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE TAUBATÉ, da cidade de

TAUBATÉ, no uso das atribuições e competências conferidas por meio do
artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no DOE de
18/07/2015, combinada com as disposições contidas no Capítulo XVII do
Edital de Abertura de Inscrições, HOMOLOGA o Processo Seletivo
Simplificado na Disciplina 221 – GESTÃO DE EQUIPES, do curso ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA SHUNJI NISHIMURA – POMPÉIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 259/16/2025 – PROCESSO Nº 136.00087545/2025–61
DESPACHO DO DIRETOR DE FACULDADE DE TECNOLOGIA DE 04/07/2025
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA SHUNJI NISHIMURA, da

cidade de POMPÉIA, no uso das atribuições e competências conferidas
por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no
DOE de 18/07/2015, combinada com as disposições contidas no Capítulo
XVII do Edital de Abertura de Inscrições, HOMOLOGA o Processo Seletivo
Simplificado na Disciplina 1454 – LABORATÓRIO DE AGRICULTURA DE
PRECISÃO II, do curso MECANIZAÇÃO EM AGRICULTURA DE PRECISÃO.

 *
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA SHUNJI NISHIMURA – POMPÉIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 259/17/2025 – PROCESSO Nº 136.00087634/2025–16
DESPACHO DO DIRETOR DE FACULDADE DE TECNOLOGIA DE 04/07/2025
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA SHUNJI NISHIMURA, da

cidade de POMPÉIA, no uso das atribuições e competências conferidas
por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no
DOE de 18/07/2015, combinada com as disposições contidas no Capítulo
XVII do Edital de Abertura de Inscrições, HOMOLOGA o Processo Seletivo
Simplificado na Disciplina 191 – ÉTICA PROFISSIONAL E MEIO AMBIENTE, do
curso MECANIZAÇÃO EM AGRICULTURA DE PRECISÃO.

 *
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA SHUNJI NISHIMURA – POMPÉIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 259/18/2025 – PROCESSO Nº 136.00087647/2025–87
DESPACHO DO DIRETOR DE FACULDADE DE TECNOLOGIA DE 04/07/2025
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA SHUNJI NISHIMURA, da

cidade de POMPÉIA, no uso das atribuições e competências conferidas
por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no
DOE de 18/07/2015, combinada com as disposições contidas no Capítulo
XVII do Edital de Abertura de Inscrições, HOMOLOGA o Processo Seletivo
Simplificado na Disciplina 191 – ÉTICA PROFISSIONAL E MEIO AMBIENTE, do
curso MECANIZAÇÃO EM AGRICULTURA DE PRECISÃO.

 *
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE MOGI DAS CRUZES – MOGI DAS CRUZES
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 184/06/2025 – PROCESSO Nº 136.00034531/2025–45
DESPACHO DO DIRETOR DE FACULDADE DE TECNOLOGIA DE 04/07/2025
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE MOGI DAS CRUZES, da

cidade de MOGI DAS CRUZES, no uso das atribuições e competências
conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015,
publicada no DOE de 18/07/2015, combinada com as disposições contidas
no Capítulo XVII do Edital de Abertura de Inscrições, HOMOLOGA o
Processo Seletivo Simplificado na Disciplina 283 – TECNOLOGIA DE
PRODUÇÃO VEGETAL I, do curso AGRONEGÓCIO.

 *

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE MOGI DAS CRUZES – MOGI DAS CRUZES
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 184/07/2025 – PROCESSO Nº 136.00034562/2025–04
DESPACHO DO DIRETOR DE FACULDADE DE TECNOLOGIA DE 04/07/2025
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE MOGI DAS CRUZES, da

cidade de MOGI DAS CRUZES, no uso das atribuições e competências
conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015,
publicada no DOE de 18/07/2015, combinada com as disposições contidas
no Capítulo XVII do Edital de Abertura de Inscrições, HOMOLOGA o
Processo Seletivo Simplificado na Disciplina 288 – TECNOLOGIA DE
PRODUÇÃO VEGETAL II, do curso AGRONEGÓCIO.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 002/23/2025 – PROCESSO Nº 136.00093491/2025–73
PORTARIA DO DIRETOR DE FACULDADE DE TECNOLOGIA Nº 27, DE

04/07/2025
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, da cidade de

SÃO PAULO, no uso das atribuições e competências conferidas por meio
do artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no DOE de
18/07/2015, com fundamento no artigo 6º da Deliberação Ceeteps nº
17/2015 e nos termos do item 8 do Capítulo VII e do item 1 do Capítulo XI.1
do Edital de Abertura de Inscrições publicado no DOE de 16/06/2025,
expede a seguinte Portaria:

COMISSÃO ESPECÍFICA
Artigo 1º – Ficam designados para compor a Comissão Específica do

Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

ANA NEILDE RODRIGUES DA SILVA, RG.: 8898718–8, PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR (Coordenador do Curso), Presidente

MARIA LUCIA PEREIRA DA SILVA, RG.: 8160552–3, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

LUIS DA SILVA ZAMBOM, RG.: 11265057–0, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO
Artigo 2º – Ficam designados para compor a Comissão de Verificação

do Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

ADRIANA MILIORANCA DE GOIS, RG.: 23084254–9, ASSESSOR TÉCNICO
ADMINISTRATIVO III, Presidente

EDMIRIAM MARIA MESSIAS PAULINO DA SILVA, RG.: 21764700–5, AGENTE
TÉCNICO E ADMINISTRATIVO

MARIANA DE OLIVEIRA RODRIGUES, RG.: 379488588–06, AGENTE
TÉCNICO E ADMINISTRATIVO

Artigo 3º – A participação dos membros de ambas as Comissões não
demandará ônus para o Ceeteps.

Artigo 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 *
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DR. ARCHIMEDES LAMMOGLIA –

INDAIATUBA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 105/04/2025 – PROCESSO Nº 136.00093806/2025–82
PORTARIA DO DIRETOR DE FACULDADE DE TECNOLOGIA Nº 53, DE

04/07/2025
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA DR. ARCHIMEDES LAMMOGLIA,

da cidade de INDAIATUBA, no uso das atribuições e competências
conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015,
publicada no DOE de 18/07/2015, com fundamento no artigo 6º da
Deliberação Ceeteps nº 17/2015 e nos termos do item 8 do Capítulo VII e
do item 1 do Capítulo XI.1 do Edital de Abertura de Inscrições publicado no
DOE de 17/06/2025, expede a seguinte Portaria:

COMISSÃO ESPECÍFICA
Artigo 1º – Ficam designados para compor a Comissão Específica do

Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

MICHEL MORON MUNHOZ, RG.: 29453863–X, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR (Coordenador do Curso), Presidente

SERGIO DONISETE CLAUSS, RG.: 24456841–8, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

WELLINGTON ROQUE, RG.: 32720511–8, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO
Artigo 2º – Ficam designados para compor a Comissão de Verificação

do Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os

membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:
MICHEL MORON MUNHOZ, RG.: 29453863–X, PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR, Presidente
SERGIO DONISETE CLAUSS, RG.: 24456841–8, PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
RENATO LUIZ DOS SANTOS PEREIRA, RG.: 20.296.433–4, ASSESSOR

ADMINISTRATIVO
Artigo 3º – A participação dos membros de ambas as Comissões não

demandará ônus para o Ceeteps.
Artigo 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE BOTUCATU – BOTUCATU
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 112/14/2025 – PROCESSO Nº 136.00091383/2025–66
PORTARIA DO DIRETOR DE FACULDADE DE TECNOLOGIA Nº 73, DE

04/07/2025
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE BOTUCATU, da cidade de

BOTUCATU, no uso das atribuições e competências conferidas por meio do
artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no DOE de
18/07/2015, com fundamento no artigo 6º da Deliberação Ceeteps nº
17/2015 e nos termos do item 8 do Capítulo VII e do item 1 do Capítulo XI.1
do Edital de Abertura de Inscrições publicado no DOE de 12/06/2025,
expede a seguinte Portaria:

COMISSÃO ESPECÍFICA
Artigo 1º – Ficam designados para compor a Comissão Específica do

Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

FABIO SILVEIRA BONACHELA, RG.: 20928614–3, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR (Coordenador do Curso), Presidente

VITOR DE CAMPOS LEITE, RG.: 10593322–3, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

ROGER CRISTHIAN GOMES, RG.: 26738508–0, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO
Artigo 2º – Ficam designados para compor a Comissão de Verificação

do Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

JOSE ROBERTO SPERANDIM, RG.: 8515558–5, DIRETOR DE SERVIÇO,
Presidente

DANISLEY DE PAULA ROSCHEL, RG.: 27947862–8, AGENTE TÉCNICO E
ADMINISTRATIVO

THIAGO ANDRE ALVES DA SILVA, RG.: 35331679–9, AGENTE TÉCNICO E
ADMINISTRATIVO

Artigo 3º – A participação dos membros de ambas as Comissões não
demandará ônus para o Ceeteps.

Artigo 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*

MINISTÉRIO PÚBLICO

DIRETORIA GERAL

EDITAL Nº 32/2025, DE 4 DE JULHO DE 2025
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025
EDITAL Nº 32/2025
RESULTADO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO E REDUÇÃO DA TAXA DE

INSCRIÇÃO
A Promotora de Justiça ESTEFANIA FERRAZZINI PAULIN, Presidente da

Comissão Especial de Seleção Pública do Ministério Público do Estado de
São Paulo, constituída com a finalidade de realizar concurso público
voltado à formação de Cadastro de Reserva para o cargo de ANALISTA
JURÍDICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO, objeto do Edital de Abertura nº
01/2025, publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo – D.O.E.
(Executivo, Seção Atos de Gestão e Despesas), em 18 de junho de 2025,
DIVULGA, no ANEXO ÚNICO que faz parte integrante deste Edital, o
resultado dos pedidos de isenção e redução da taxa de inscrição.

O processamento de eventuais insurgências deve obedecer ao
disposto no Capítulo VI do Edital de Abertura do Concurso, atentando-se
o candidato para o prazo de 02 (dois) dias úteis para a interposição de
recurso, contados a partir do primeiro dia útil subsequente ao da
publicação deste Edital.

E, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa
alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.

São Paulo, 04 de julho de 2025.
ANEXO ÚNICO
1 – Resultado dos pedidos de isenção da taxa de inscrição:
IN

SCRIÇ
ÃO

NOME OPÇÃO
SI

TUAÇÃ
O

JUSTIFICATIVA

66
63206

AARAO
VINICIUS
DIAS SILVA

Analista
Jurídico do
Ministério
Público -

D
EFERI
DO

Este documento pode ser verificado pelo código SE.2025.07.07.1.14.1

em http://www.doe.sp.gov.br/autenticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

63/141 - Diário Oficial do Estado de São Paulo